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Abstrakt 

Katastr nemovistostí představuje veřejný seznam o zákonem stanovených nemovitých 
věcech, v jehož průběhu existence má zákonodáce nejen snahu maximalizovat dodržení 
principu materiální publicity a klientům veřejné správy tak poskytnout maximálně pohodlné 
získání pravdivých informací, ale dále opravit i chyby, které v evidenci, především 
z historických důvodů jsou. A právě z důvodu mnoha chyb a nedostatečné identifikace 
položek daného veřejného seznamu přístoupil zákonodárce, prostřednictvím Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových, ke dni 31. 12. 2023, k zásadnímu stanovisku.  
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Abstract 
The real estate cadastre is a public list. By law, during the existence, has an effort the 
legislator to maximize compliance with the principle of material publicity and thus provide 
public administration  clients give true information, but also to correct errors in the records, 
primarily for historical reasons they are. And precisely because of the many errors and 
insufficient identification of the items in the given public list, the legislator, on 31. 12. 2023, 
reached a fundamental opinion. 

1 JUDr. Tereza Jonáková, Ph.D., Police Academy of the Czech Republic in Prague, Department of 
Public Administration 
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Oblast dokazování tvoří zásadní část soudních řízení a je stěžejním pro závěrečné rozhodnutí 
soudu. Pro dokazování a pro postup v něm uplatněný platí určitá pravidla a důkazní břemeno 
je vázáno především na schopnost jednotlivých účastníků sporu své důkazy vyhledat, 
předestřít a uplatnit je v rámci řízení před soudem, který jej poté, dle vlastní úvahy na základě 
principu tzv. volného hodnocení důkazů, zhodnotí a přijme rozhodnutí. Vizi zákonodárce, 
kterou se chystá ve vztahu k úpravě a doplnění katastru nemovitostí uplatnit od ledna 
následujícího roku, však jednotlivým vlastníkům v rámci realizace jednotlivých důkazů značně 
znesnadňuje, neboť ve vztahu k vlastnímu nabytí nemovitostí předpokládá nedostatečné 
doložení a uplatnění vlastnického práva ze strany vlastníků, které však mnohdy, s ohledem i 
na značně dlouho časově nedořešené skutečnosti jsou značně nesnadné a limitují rozsah 
možných nejčastěji užívaných důkazů /svědecké výpovědi, listinné důkazy, znalecké 
posudky/, k prokázání skutkového stavu věci a zde pravděpodobně bez možnosti přenesení 
důkazního břemene na protistranu /tzv. obrácení důkazního břemene např. ve vztahu 
k prokázání tzv. negativních skutečností – tj., že vlastník vlastníkem není – dle seznamu 
z katastru nemovitostí, byť jím je/.  Nedostatečně identifikovaní vlastníci, tak mají značně 
omezenu možnost ovlivnit soud v rozhodování nejen co do síly předložení důkazů, ale 
především jeho závěrečného rozhodnutí. Vlastníci nemovitostí Zároveň není ani zřejmé, zda 
soud bude v daných případech uplatňovat postup pro předpoklad sporných nebo 
nesporných soudních řízení a pravidel pro dokazování v jednotlivých typech řízení 
uplatněných. 

Zásadním zlomem v oblasti legislativní úpravy katastru nemovitostí byl z blízké historie rok 
2014, kdy k 1. 1. 2014 nabyl účinnosti zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí, v platném 
znění (dále jen též „katastrální zákon“), který nahradil jak dosavadní zákon č. 344/1992 Sb., o 
katastru nemovitostí, tak i zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv 
k nemovitostem. V návaznosti na výše zmíněnou, základní, právní úpravu byly přijaty, rovněž 
s účinností od 1. 1. 2014, tři prováděcí vyhlášky – vyhláška č. 357/2013 Sb., o katastru 
nemovitostí, v platném znění, vyhláška č. 358/2013 Sb., o poskytování údajů z katastru 
nemovitostí, v platném znění a vyhláška č. 359/2013 Sb., o stanovení vzoru formuláře pro 
podání návrhu na zahájení řízení o povolení vkladu, v platném znění. Komplex nové právní 
úpravy pro oblast obhospodařování nemovitostí přinesl mnoho změn, nicméně ze 
zájmového úhlu pohledu, poplatnému danému článku, především obnovení tradičních a 
prověřených zásad pozemkové evidence, a to především posílení zásady materiální publicity. 
Katastr nemovitostí, z citace ustanovení § 1 odst. 1 katastrálního zákona, deklaruje, že je 
„veřejným seznamem, který obsahuje soubor údajů o nemovitých věcech, vymezených tímto 
zákonem zahrnující jejich soupis, popis, jejich geometrické a polohové určení a zápis práv k těmto 
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nemovitostem“ a slouží, ve smyslu ustanovení § 1 odst. 2 katastrálního zákona jako „zdroj 
informací k ochraně práv k nemovitostem, pro účely daní, poplatků a jiných obdobných plnění, 
k ochraně zájmů státní památkové péče, pro rozvoj území, k oceňování nemovitostí, pro účely 
vědecké, hospodářské a statistické a pro tvorbu dalších informačních systémů“.  

Na legislativní obnovu a posílení principu materiální publicity musel zákonodárce reagovat i 
ve vztahu k úpravě vzdálené elektronické informační podpoře a zajistit klientům 
uživatelských služeb prostřednictvím příslušných aplikací Českého úřadu zeměměřického a 
katastrálního a informačního systému katastru nemovitostí dostupnost požadovaných 
informací, které jsou výraznou podporou nejen samotného výkonu státní správy v dané 
oblasti, ale i moderní službou veřejné správy 21. století. Informační systém katastru 
nemovitostí umožňuje vedení, aktualizaci, poskytování popisných dat, prostorových dat a 
jejich vzájemný soulad. Nejznámější služba Českého úřadu zeměměřického a katastrálního 
v aplikaci „Nahlížení do katastru nemovitostí“ umožňuje získávat vybrané základní popisné 
informace z katastru nemovitostí zdarma. Prostřednictvím výstupů z dálkového přístupu do 
katastru nemovitostí se žadateli, byť zde již zpoplatněné, dostane formálně i věcně shodných 
dokumentů jako při osobní návštěvě. Každá osoba má tak právo mít přehled o svém 
vlastnictví a o právech s tím spojených.  

Institut stabilního katastru2 nemovitostí prošel dlouhým vývojem a vytvořil ve své historii 
velmi obsáhlý a historicky bohužel ne vždy shodně klastrovaný soubor dat o nemovitostech 
a jejich vlastnících. Vzhledem k mnohým změnám a specifickým charakteristickým rysům 
během jeho utváření tak ani reálně nemohl vzniknout předpoklad možného souladu všech 
zápisů se skutečností a nechybovostí informací v něm uváděných.  

„Odborná literatura datuje možný počátek evidence nemovitostí na počátek 14. století, kdy 
si šlechta začala soukromá práva zajišťovat zápisem v zemských knihách, které byly vedeny u 
zemského soudu a původně sloužily k zapisování soudních sporů. První úplný soupis 
daňových povinností v Českém království, tzv. první berní rula, nebo též rustikální katastr, je 
datován do roku 1654. Na ni navazující tzv. druhá berní rula, zohledňující tehdy především 
značný počet podávaných stížností uplatňovaných poddanými proti vrchnosti, je datována 
do roku 1684 a až v roce 1749 a 1757 byly postupně zavedeny, v rámci tzv. tereziánských 
katastrů, tzv. panská vyrovnání.  Pozemky byly tehdy rozděleny na rustikální část/patřící 
poddaným a podrobeným dani/ a dominikální část/patřící vrchnosti a nepodrobeným dani/. 
Skutečně přímé měření stavu v terénu zohlednila až pozemková reforma josefínského 
katastru z roku 1785. Po navazujícím překotném období výměny josefínského katastru opět 
za tereziánský katastr a poté kombinaci obou zmíněných vstoupil v platnost tzv. operát 
stabilního katastru, který v roce 1817 stanovil přesný soupis veškeré půdy, její geodetické 

2 Z lat. caput – hlava, tastrum – listina. Historicky pojem vykládán jako přehledný soustavný popis 

zvláštních vlastností osob, věcí nebo práv, sloužících především pro účely plnění daňových 

povinností. V roce 1022 zavedl český kníže Oldřich z rodu Přemyslovců vybírání daně z lánu a tento 

rok lze v zásadě považovat za počátek vývoje katastru jako berního nástroje. Příp. blíže BUMBA, 

Jan. České katastry od 11. do 21. století. 2007. 1. vyd. Praha. Grada, 190 s, ISBN 978-80-247-2318-1. 
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vyměření a evidenci pod příslušným parcelním číslem. Následným přijetím obecného 
knihovního zákona č.95/1871 a zákona č. 92/1874 o založení nových pozemkových knih bylo 
stanoveno, že v pozemkových knihách mají být zaneseny veškeré nemovitosti včetně práv a 
povinností s nimi souvisejících. Pozemkové knihy byly veřejné a práva k nemovitostem se 
nabývalo vkladem - tzv. intabulací. Roku 1927 byl přijat zákon č. 177/1927 Sb., o pozemkovém 
katastru a jeho vedení, který pro každou parcelu vedl v pozemkovém katastru držitele a dále 
udával výměru, jakostní třídu a kulturu. Zmíněný zákon byl nahrazen až v roce 1971 zákonem 
č. 46/1971 Sb., o geodézii a kartografii. Zavedený stav úpravy nemovitostí a relativně fungující 
systém pozemkového katastru byl však v běhu času částečně, v unifikaci vedení, počátkem 
roku 1951 změněn, neboť nabyl účinnosti občanský zákoník č. 141/1950 Sb., který zrušil 
konstitutivní zápisy do pozemkových knih a upustil od zásady superficies solo cedit3, kterým 
došlo k upuštění od intabulačního zápisu4 do pozemkových knih. Do evidence pozemkových 
knih se tak přestaly promítat změny uskutečněné v souvislosti s přídělovým řízením a bylo 
ponecháno výhradně na vůli vlastníků, zda zápis změny právního vztahu do pozemkové knihy 
sami navrhnou.“5 K danému stavu se dále, nikoli ve šťastném souběhu, připojilo v roce 1956 
vládní usnesení k založení jednotné evidence půdy, jež bylo tristně opřeno o evidenci užívání 
nemovitosti, nikoli o právní vztahy k nemovitostem vyplývajícím,6 neboť socialistické 
hospodářství upřednostňovalo především plánování zemědělské výroby s návazností nikoli 
na vlastnické právo, ale na její užívání. Postupem doby však byla absence řádné a jednotné 
evidence vlastnických vztahů naprosto zřejmá, a proto byl ke dni 1. 4. 1964 přijat zákon č. 
22/1964 Sb., kterým byla založena evidence nemovitostí, jež navazovala na předchozí 
jednotnou evidenci půdy s tím, že se bude zjišťovat a doplňovat aktuální evidence právních 
vztahů k nemovitostem. Občanský zákoník č.141/1950 Sb., byl s účinností od 1. 4. 1964 zrušen 
občanským zákoníkem č. 40/1964 Sb., který stanovil, že vlastnictví přecházelo na nabyvatele 
až registrací smlouvy a princip registrace státním notářstvím.7 V rozmezí let 1961-1981 byly 
vyhotoveny nové katastrální mapy formou technicko-hospodářského mapování a v letech 
1981-1992 byly vyhotoveny základní mapy velkého měřítka. Velkým obratem pro oblast 
právních vztahů k nemovitostem byl rok 1993, kdy byl zákonem č. 344/1992 Sb. zřízen katastr 
nemovitostí, zrušena dosavadní evidence nemovitostí a stanoveno, že za katastrální operát 
se považuje dosavadní operát evidence nemovitostí. Zároveň byl zákonem ČNR č. 359/1992 

3 Zásada deklarována Císařským patentem č. 946 z 1. 6. 1811, kdy byl vyhlášen Obecný zákoník 
občanský /ABGB/ s účinností od 1. 1. 1812 a platností až do roku 1951 a stanovící, že stavba je součástí 
pozemku, povrch ustupuje půdě. Součástí pozemku je také prostor nad a pod povrchem, stavby 
zřízené na pozemku a jiná zařízení s výjimkou staveb dočasných, včetně toho, co je zapuštěno 
v pozemku nebo upevněno ve zdech. Blíže BAREŠOVÁ Eva a kol. Katastrální zákon: komentář. 2015. 
1. vyd. Praha. Wolters Kluwer, 455 s. ISBN 978-80-7478-703-4 
4 Vklad/zápis do pozemkových knih, na základě kterého došlo k převodu vlastnictví 
k nemovitostem. 
5 Blíže Český úřad zeměměřický a katastrální. 2022. Stručná historie pozemkových 
evidencí. In: ČUZK.cz [online]. [cit. 2022-07-07]. Dostupné z: http://www.cuzk.cz/Katastr-
nemovitosti/O-katastru-nemovitosti/Historie-pozemkovych-evidenci.aspx 
6 Blíže KUBA, Bohumil a Květa OLIVOVÁ. Katastr nemovitostí České republiky: podle právního stavu 
k 1. 5. 2004. 2004. aktual. 8. vydání. Praha: Linde. 440 s. ISBN 80-7201-468-4 
7 JANKŮ. Petra, ŠUSTROVÁ. Daniela a Pavel VRCHA. Nový katastrální zákon: poznámkové vydání 
s Vybranou judikaturou. 2014. Praha: Linde. 335 s. ISBN 978-80-7201-934-2.
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Sb., o zeměměřických a katastrálních orgánech zřízen ke dni 1. 1. 1993 Český úřad 
zeměměřický a katastrální, jehož prvořadým úkolem bylo vytvoření uceleného souboru 
informací o nemovitostech v rámci jednotné realizace správy katastru, včetně zřízení 
zeměměřických a katastrálních inspektorátů.  

Předmět evidence katastru nemovitostí definuje zákonodárce v ustanovení § 3 katastrálního 
zákona, včetně evidence zatížení věcnými právy. Na jeho vymezení doznává vliv i ustanovení 
§ 506 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění, který opětovně zavádí 
zásadu superficies solo cedit.  Obsah katastru /ustanovení § 4 katastrálního zákona/ je 
uspořádán v tzv. katastrálních operátech /ustanovení § 5 katastrálního zákona/ podle 
katastrálního území a je tvořen souborem geodetických informací o geometrickém a 
polohovém určení nemovitostí a katastrálních území, katastrálních map v digitální podobě, 
jejich číselným vyjádřením, katastrálních map v analogové podobě a údaji o bodech podrobných 
polohových bodových polí, dokumentace výsledků šetření a měření pro vedení a obnovu 
souboru geodetických informací, protokolů o vkladech, záznamech, poznámkách, opravách 
chyb, námitkách proti obnově katastrálního operátu, výsledků o revizi katastru a záznamech pro 
další řízení.8 Katastrální operát je tvořen dále souborem popisných informací, který zahrnuje 
druhy pozemků, parcelní čísla a výměry, údaje o budovách, kterým se přiděluje číslo popisné 
nebo evidenční, o budovách, kterým se číslo popisné nebo evidenční nepřiděluje, dále např. 
vybrané údaje o způsobu ochrany a využití nemovitostí a čísla jednotek, cenové údaje, údaje pro 
daňové účely a dále údaje umožňující propojení s jinými informačními systémy, které mají vztah 
k obsahu katastru. K fyzickým osobám shromažďuje katastr nemovitostí údaje v podobě 
/jméno, příjmení, datum narození, rodné číslo, adresa trvalého bydliště/, k právnickým 
osobám /název a obchodní firma, identifikační číslo osoby, sídlo/ a pro každé katastrální území 
vede listy vlastnictví, které mají své číslo a dělí se na několik částí.9

Vzhledem k výše nastíněnému značnému rozsahu katastru nemovitostí mohou být chyby a 
jejich vznik obsažen v jakékoli části katastrálního operátu. Dané svědčí nejen o značné míře 
možné chybovosti, ale i o její různorodosti. S ohledem na skutečnost, že katastr nemovitostí 
plní především funkci evidenční, není v jeho pravomoci rozhodovat a řešit spory o 
vlastnickém právu. Katastrální úřad tak v případě řízení o opravě chyby činí pouze základní 
právní úvahy, které vycházejí ze zkoumaných listin založených ve sbírce listin katastrálního 
úřadu. Účelem institut opravy chyby v katastru je zajištění souladu evidovaného stavu 
s právně relevantními listinami a nikoliv oprava zapsaného stavu podle skutečnosti. 

8 JANKŮ, Petra, ŠUSTROVÁ, Daniela a Pavel VRCHA. Nový katastrální zákon: poznámkové vydání 
s vybranou judikaturou. 2014. Praha: Linde. 335 s. ISBN 978-80-7201-934-2, str. 67-68 
9 List A vlastnictví obsahuje slovní označení vlastnického práva, údaje o vlastnících nebo 
spoluvlastnících a výši vlastnického podílu. Část B uvádí údaje o nemovitostech a jednotkách. Do 
části C se zaznamenávají různá omezení vlastnického práva vztahující se k nemovitostem nebo 
vlastníkovi a v části D lze dohledat možnou probíhající opravu katastrálního operátu, opravu chyby 
v katastrálním operátu, řízení o námitce nebo zahájení pozemkových práv. Část E označuje nabývací 
tituly, na základě kterých bylo zapsáno vlastnické právo z části A. V části F se uvádí údaje o 
bonitovaných půdně ekologických jednotkách. Označení nemovitosti tzv. plombou vyjadřuje 
skutečnost, že se s nemovitostí nějakým způsobem nakládá. 
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Rozhodnutí katastrálního úřadu vydané v režimu opravy chyby v katastru nemovitostí má 
pouze evidenční charakter, nezasahuje do hmotněprávních oprávnění a povinností účastníků 
řízení, tzn., že nezpůsobuje vznik, změnu nebo zánik právních vztahů k nemovitostem. 
Samotný institut opravy chyby zakotvil zákonodárce v ustanovení § 36 katastrálního zákona 
a dále v katastrální vyhlášce č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí, v platném znění,10 /dále 
též jen „katastrální vyhláška“/ konkrétně v ustanovení § 44 a § 45 zmíněného předpisu. Pro 
procesní postup se předpokládá i podpůrné využití zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
v platném znění, Jednacího řádu katastrálního úřadu ze dne 27.6.2014, č.j. ČÚZK-10162/2014-
22 a v případě řízení o opravě chyby i Návodu pro vedení katastru nemovitostí č.j. ČÚZK-
03030/2016-22 ze dne 10. 2. 2016.  

Ustanovení § 44 odst. 2 katastrální vyhlášky č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí, v platném 
znění, vyjmenovává možné chybné údaje katastru, které vznikly zřejmým omylem při vedení 
a obnově katastru. Patří mezi ně geometrické a polohové určení nemovitosti, parcelní číslo, údaj 
o právu, upozornění, druh pozemku, způsob ochrany nemovitosti, způsob využití nemovitosti, 
údaj o budově, údaj o jednotce, cenový údaj a údaj pro daňové účely. Každý vlastník nemovitosti 
nebo jiná oprávněná osoba má právo podat žádost o opravu chyby v katastrálním operátu a 
katastrální úřad musí správně návrh posoudit a rozhodnout, zda se o chybný údaj skutečně 
jedná. Zkoumá tak daný stav podle znění ustanovení § 36 odst. 1 písm. a) katastrálního 
zákona, podle kterého katastrální úřad opraví /z úřední moci/ hrubé chyby katastru, které 
vznikly zřejmým omylem při vedení katastru a obnově katastru, anebo podle ustanovení § 36 
odst. 1 písm. b) katastrálního zákona, kdy opraví nepřesnosti při podrobném měření, zobrazení 
předmětu, měření v katastrální mapě a při výpočtu výměr parcel, pokud byly překročeny mezní 
odchylky stanovené prováděcím právním předpisem. Pro aplikační praxi je primárně podstatné 
správně vyhodnotit situaci stran chyby v údajích v katastru, neboť právě toto pochybení bývá 
důvodem pro zrušení rozhodnutí zeměměřičských a katastrálních inspektorátů v rámci 
odvolacího řízení. Stejně tak je ve výkladové činnosti obtížné podchytit aplikaci „zřejmého 
omylu“, jehož obsah a dovození vyplývá, snad prozatím, jen z judikaturní činnosti soudů.11

K využití institutu opravy v katastrálním operátu se vyjádřil ve svém rozsudku i Nejvyšší 
správní soud, když uvedl, že: „Institut opravy chyb v katastrálním operátu slouží k uvedení 
údajů v katastru do souladu s listinami založenými ve sbírce listin. Opravou má být pouze 

10 Změněna vyhláškou č. 301/2019 Sb., kterou se mění vyhláška č. 357/2013 S., o katastru nemovitostí, 
ve znění vyhlášky č. 87/2017 Sb. 
11 Blíže např. Rozsudek NSS 6 As 45/2006 ze dne 27. 3. 2008, cituji dále: „Především nutno uvést, že 
vyčerpávající definice slovního spojení „zřejmý omyl“ dosud v judikatuře ani odborné literatuře 
provedena nebyla, ostatně taková definice by byla velmi obtížná. Neurčitý pojem „zřejmý omyl“ je 
tudíž potřeba vykládat vždy v souvislosti s konkrétním případem. Obecně sem lze zařadit jak omyl 
týkající se skutkových okolností /error facti – zejména případy chyb v psaní a počítání, jako zápis 
jiných údajů, zápis údajů neobsažených v podkladové listině, např. i opomenutí zapsat údaj 
v podkladové listině obsažený/, tak i omyl právní /error iuris – např. zápis právního vztahu, který 
právní řád nezná, či zápis skutečnosti na základě listiny, která nesplňuje požadavky stanovené 
katastrálním zákonem/. Tento omyl bude přitom pravidelně způsoben činností pracovníka 
katastru. Omyl je totiž charakteristický tím, že je v něm obsažen lidský činitel.“ 
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dosaženo souladu mezi evidovanými a skutečnými údaji, a to bez ohledu na to, zda původní zápis 
byl podložen rozhodnutím vkladu, či se jednalo o záznam údajů o právních vztazích plynoucích 
z rozhodnutí jiných orgánů nebo z listin právní vztahy osvědčujících. Jinými slovy opravou chyby 
dochází pouze k dodatečnému nahrazení údaje chybně evidovaného v katastrálním operátu 
údajem z hlediska právní úpravy katastru nemovitostí správným, tedy takovým údajem, kterým 
je v souladu s listinami založenými ve sbírce listin. Jiné nesprávnosti obsažené v údajích katastru 
nemovitostí, na které nelze vztáhnout výše uvedené, nelze považovat za chyby podle 
katastrálního zákona. V případě takových nesprávností aplikace institutu opravy chyb 
v katastrálním operátu dle § 8 katastrálního zákona nepřipadá v úvahu.“12  

Řízení o opravě chyby se zahajuje na základě písemného návrhu vlastníka či jiného 
oprávněného, ve smyslu náležitostí podání upravených v ustanovení § 37 zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, v platném znění nebo na základě ex offo katastrálním úřadem či na základě 
podání podnětu, který je katastrální úřad povinný přijímat v souladu s ustanovením § 42 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění. 

Vedle zákonných náležitostí návrhu jsou pro opravu geometrického a polohového určení 
nemovitosti nutné i výsledky zeměměřických měření, tj. geometrické plány a současné 
souhlasné prohlášení vlastníků, že hranice pozemku nebyla nikdy jimi měněna, není sporná a 
ani jí nezpochybňují.13 V případě nejasného návrhu katastrální úřad řízení o opravě chyby 
nezahájí a zpravidla písemně vyzve žadatele, ve smyslu ustanovení § 37 odst. 3 zákona č. 
500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, k odstranění nedostatků v podání s přiměřenou 
lhůtou plnění. Pokud navrhovatel nedostatky neodstraní, katastrální úřad jej ve smyslu článku 
33 odst. 3 jednacího řádu katastrálního úřadu uvědomí o tom, že z důvodu neodstranění vad, 
nelze jeho podání vyřídit. V případě, že by katastrální úřad zjistil, že návrh na opravu je 
opodstatněný, opraví chybné údaje v katastru do 30 dnů/ve zvlášť odůvodněných případech 
do 60 dnů/ ode dne doručení návrhu. V případě, že nejsou shledány důvody k vyhovění 
návrhu na opravu chyby, zašle katastrální úřad navrhovateli oznámení o neprovedení opravy 
chyby v katastru nemovitostí.14 Pokud je katastrálnímu úřadu doručeno ve stanovené lhůtě 
podání s nesouhlasným stanoviskem žadatele o opravu chyby, je zahájeno správní řízení, 
které se neprodleně písemně oznámí účastníkům řízení. V rámci zahájeného řízení postupuje 
katastrální úřad v souladu se zásadou materiální pravdy, legality a zásadou vyhledávací. 
K výše uvedenému se Nejvyšší správní soud vyjádřil, když uvedl, že „Správní řízení je 
nepochybně i v daném případě ovládáno zásadou vyhledávací /vyšetřovací/, kdy podklady pro 
rozhodnutí opatřuje zásadně správní orgán, přitom může vyžadovat na účastníkovi řízení 
předložení podkladů pro rozhodnutí jen tehdy, pokud takovou povinnost ukládá účastníkovi 

12 Rozsudek NSS 9 AS 121/2013-29 ze dne 26. 6. 2014. 
13 JANKŮ, Petra, ŠUSTROVÁ, Daniela a Pavel VRCHA. Nový katastrální zákon: poznámkové vydání 
s vybranou judikaturou. 2014. Praha: Linde. 335 s. ISBN 978-80-7201-934-2, str. 287. 
14 JANKŮ, Petra, ŠUSTROVÁ, Daniela a Pavel VRCHA. Nový katastrální zákon: poznámkové vydání 
s vybranou judikaturou. 2014. Praha: Linde. 335 s. ISBN 978-80-7201-934-2, str. 288, rovněž tak blíže 
dále např. BAREŠOVÁ Eva a kol. Katastrální zákon: komentář. 2015. 1. vyd. Praha. Wolters Kluwer, 
455 s. ISBN 978-80-7478-703-4, str. 313. 
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řízení právní předpis.“15 Před vydáním rozhodnutí katastrální úřad písemně uvědomí účastníky 
řízení/v souladu s ustanovením § 49 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění/ o právu se před vydáním rozhodnutí ve stanovené lhůtě seznámit s podklady pro 
vydání rozhodnutí, nahlédnout do spisu, činit si kopie, vyjádřit se k věci, případně navrhnout 
nové důkazy. Následné písemné vyhotovení, se všemi povinnými náležitostmi je poté nutné 
doručit všem účastníkům řízení do vlastních rukou.  

V obecné rovině lze shrnout a uvést dva možné zásahy, kterými se opravují chybně evidované 
údaje katastru. Prvním případem jsou vady geometrického a polohového určení 
nemovitostí16 a s tím související oprava evidované výměry17. Druhým případem možných 
oprav jsou zásahy do zápisů práv, kdy zápisy do katastru se provádějí vkladem, záznamem 
nebo poznámkou. „Proti rozhodnutí katastrálního úřadu o povolení vkladu není přípustný 
žádný opravný prostředek a proti chybnému rozhodnutí o povolení vkladu se lze bránit 
pouze prostřednictvím určovací žaloby podle § 985 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
v platném znění. Pravomocný rozsudek je poté vkladovou listinou, na základě které lze 
opravit chybný zápis v katastru nemovitostí. V situaci, kdy je vklad práva proveden v rozporu 
s obsahem rozhodnutí o povolení vkladu, lze připustit opravu chyby zapsaných údajů v rámci 
institutu opravy chyby v katastrálním operátu. Pokud by však na chybně provedený vklad 
navazoval další později provedený zápis práva k téže nemovitosti, musela by být oprava 
chyby v daném případě vyloučena.“18 V případě chyb, které nevyvolávají pochybnosti o 
existenci rozsahu práva, se provede oprava v režimu § 36 katastrálního zákona a vlastní zásah 
v katastrálním operátu se provede pouze záznamovým řízením.  

15 Rozsudek NSS 5 As 47/2009 ze dne 26. 11. 2009. 
16 Přestože je geometrické a polohové určení nemovitosti závazným údajem pro právní jednání 
týkající se nemovitostí vedených v katastru, příslušná právní úprava připouští možnosti, kdy lze 
chybné údaje opravit v režimu opravy chyby v katastrálním operátu. Zde je nutné rozlišovat, zda 
chyby v geometrickém a polohovém určení vznikly zřejmým omylem, kdy dostačujícím pro opravu 
této chyby je původní výsledek zeměměřické činnosti, který je definován v § 2 odst. 1 písm. g) 
katastrální vyhlášky. V případě, kdy chyba vznikla z důvodu nepřesnosti při podrobném měření a 
zobrazení předmětu v katastrální mapě, je třeba tyto nesoulady, ve smyslu § 44 odst. 3 katastrální 
vyhlášky, odstranit nejen na základě původních výsledků zeměměřické činnosti, ale zároveň doložit 
i písemné prohlášení vlastníků pozemků, že hranice pozemků nebyla jimi měněna, není 
zpochybněna a sporná. 
17 K opravě geometrického a polohového určení nemovitosti konstatoval rozsudkem Nejvyšší 
správní soud 8 As 138/2016-64 ze dne 18. 5. 2018, že: „K opravě chyby v katastru nemovitostí podle 
§ 8 odst. 1 písm. a) katastrálního zákona spočívající v nesprávně zakreslené vlastnické hranici může 
katastrální úřad přistoupit jen tehdy, byla-li hranice zakreslena v důsledku zřejmého omylu 
pracovníka katastru v rozporu s podkladovou listinou a současně vlastníci hraničních pozemků 
průběh hranice nezpochybňují a v minulosti jej neměnili. Uvedené podmínky přitom musí být 
splněny kumulativně. Postupem podle § 8 odst. 1 písm. a) katastrálního zákona nelze napravit 
jakýkoliv nesoulad mezi evidovanými údaji a skutečností.“ 
18 Blíže BAREŠOVÁ Eva a kol. Katastrální zákon: komentář. 2015. 1. vyd. Praha. Wolters Kluwer, 455 
s. ISBN 978-80-7478-703-4, str. 308
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Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových19, přistoupil z důvodů existence chyb výše 
nastíněných, ale i z důvodu tzv. nedostatečně identifikovaných vlastníků20 k výzvě, podle 
ustanovení § 65 odst. 3 katastrálního zákona, vůči vlastníkům nemovitostí a dalším 
oprávněným, kteří nejsou označeni v katastru dostatečně určitě, jak vyžaduje katastrální 
zákon, aby se přihlásili ke svému vlastnictví uvedené nemovitosti. Úřad pro zastupování státu 
ve věcech majetkových je dále povinen sdělit údaje o nedostatečně identifikovaných 
vlastnictvích obecnímu úřadu obce, kde se dotčená nemovitost nachází a ta tyto údaje 
zveřejní na své úřední desce. Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových tak 
upozornil vlastníky nemovitých věcí na skutečnost stanovenou v ustanovení § 1050 zákona 
č.89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění, kdy „Nevykonává-li vlastník vlastnické právo 
k movité věci po dobu tří let, má se za to, že ji opustil. Byla-li movitá věc, která pro vlastníka měla 
zřejmě jen nepatrnou hodnotu, zanechána na místě přístupném veřejnosti, považuje se za 
opuštěnou bez dalšího. Nevykonává-li vlastník vlastnické právo k nemovité věci po dobu deseti 
let, má se za to, že ji opustil.“  V návaznosti na nabytí účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, v platném znění ke dni 1. 1. 2014 a jeho přechodným ustanovením, z ustanovení 
§3067 zmíněného zákona, uplyne lhůta týkající se nemovitých věcí nejdříve dne 31. 12. 2023, 
případně později, bude-li prokázáno, že k opuštění nemovité věci došlo až po nabytí účinnosti 
zákona č. 89/2012 Sb. tj. tedy do 31. 12. 2023, kdy se má se za to, že je opuštěna. Potom ve 
smyslu ustanovení § 1045 odst. 2 zákona č.89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění, 
připadne opuštěná21 nemovitá věc do vlastnictví státu. 

Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových na svých webových stránkách uvádí22 
informace, že do konce června roku 2020 zahájil přibližně 68 000 šetření a byl nápomocen při 
dohledání přibližně 35 000 položek zapsaných na nedostatečně identifikované vlastníky. 
K datu 31. 1. 2021 zahájil Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových šetření u přibližně 
79 400 položek, z nichž přibližně již 43 800 prošetřil. V 64 % případů byla šetření ukončena 
podáním podnětu k zahájení dědického řízení, v 9 % případů bylo zjištěno, že vlastnictví 
nemovitosti připadá státu a např. v 6 % případů vlastník doložil své vlastnictví a doplnil 

19 Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových vznikl k datu 1. 7. 2002 a je organizační složkou 
státu a součástí rezortu Ministerstva financí. Jeho hlavním smyslem existence je zastupování státu 
v majetkových právních jednáních a hospodaření s vymezeným státním majetkem. 
20 Každý vlastník nemovité věci zapsané v katastru nemovitostí musí být identifikován zákonem 
stanovenými údaji. U fyzické osoby je to celé jméno, rodné číslo, adresa místa trvalého pobytu a 
v případě právnické osoby obchodní firmou či názvem, sídlem a identifikačním číslem nebo jiným 
obdobným identifikačním údajem. Nedostatečně identifikovanými vlastníky se tak rozumí ty osoby, 
u nichž chybí důležité informace k jejich jednoznačné identifikaci/např. datum narození nebo 
adresa/, ale i ti vlastníci, kteří nejsou vůbec známi, a v katastru nemovitostí o nich chybí jakákoli 
informace.   
21 Opuštění věci – tzv. derelikce věci – navazuje na čl. 11 odst. 3 Listiny základních práv a svobod a 
dále je konkretizováno ustanovením § 1050 zákona č.89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném 
znění. Uvedené vychází z předpokladu, že každý vlastník je oprávněn vykonávat nejen svá vlastnická 
práva, ale i povinnosti, s tím, že nevykonává-li své vlastnické právo, má se za to, že věc opustil. 
22 Blíže Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových. 2022. Seznam nedostatečně 

identifikovaných vlastníků. In. UZSVM.cz [online]. [cit. 2022-07-07]. Dostupné z: http:// 

www.uzsvm.cz/seznam-nedostatecne-identifikovanych-vlastniku 
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chybějící údaje do katastru nemovitostí. Celkový počet položek majetku nedostatečně 
identifikovaných vlastníků vyčíslil Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových na 
bezmála 378 800 s tím, že nejvyšší počet případů dopadá k česko-slovenské hranici. Ze 
seznamu nedostatečně identifikovaných vlastníků lze vyčíst, že nejvíce tohoto majetku 
zaujímá orná půda a lesní pozemky. Vznik početně nejvíce nedostatečně identifikovaných 
vlastníků se dohledává v poválečném období, v období odsunu sudetských Němců, 
hraničním vyrovnáním mezi Českou republikou a Polskem a v období komunismu, kdy se 
chybovost v evidenci vyskytla též kvůli tomu, že neexistovala centrální evidence 
pozemkových knih pro celou republiku, zrušila se evidence nemovitostí ve veřejném registru 
a zavedla se pouze tzv. zjednodušená evidence a nedostatečně se zakreslovaly hranice 
soukromých pozemků užívaných zemědělskými družstvy.  

Vzhledem ke skutečnosti, že katastrální zákon v ustanovení § 1 definuje katastr nemovitostí 
jako veřejný seznam, má každý, ve smyslu ustanovení § 52 katastrálního zákona, právo do 
katastru svobodně nahlížet a pořizovat si z něj pro vlastní potřebu výpisy, opisy, náčrty a 
získávat z něj údaje ze sbírky listin. Výše uvedená zásada materiální publicity tak „umožňuje 
každému seznámit se s údaji v katastru uvedenými, neboť pokud by „kdokoli“ neměl tuto 
možnost, nemohl by ani občanský zákoník oprávněně tvrdit, že nikoho neomlouvá neznalost 
údajů zapsaných v katastru.“23  

Poskytování údajů je tak realizováno buď prostřednictvím osobního nahlížení, ve smyslu 
ustanovení § 55 odst. 1 katastrálního zákona, kdy jsou údaje vedeny, aktualizovány a 
poskytovány informačním systémem katastru nemovitostí nebo formou poskytování 
informací z katastru nemovitostí vzdáleným získáváním údajů prostřednictvím oficiálních 
internetových aplikací nebo webových služeb, tzv. XML formátů, které si žadatelé 
implementují do svého software24. Dálkový přístup do katastru nemovitostí umožňuje získat 
údaje vedené v elektronické podobě, opatřené všemi náležitostmi, za úplatu a za podmínek 
stanovených prováděcím předpisem. Výstupy jsou zpoplatněny dle vyhlášky o poskytování 
údajů a uživatel před zaúčtováním úhrady musí vždy částku potvrdit. K přístupu do dálkového 
přístupu je třeba získat oprávnění na základě předdefinované žádosti a přidělených 
přístupových práv. Výstupy z dálkového přístupu katastru nemovitostí jsou formálně a věcně 
shodné s výstupy vydanými pracovišti katastrálních úřadů. Aplikace Nahlížení do katastru 
nemovitostí byla vytvořena jako alternativa k Dálkovému přístupu do katastru nemovitostí, 
která umožňuje získávat vybrané základní popisné a grafické informace o nemovitostech. 
Daná služba neplyne z právního předpisu, pro její využití není potřeba žádných přihlašovacích 
údajů a údaje jsou poskytovány zcela zdarma. Nahlížení do katastru nemovitostí představuje 
nejznámější eGovernment službu provozovanou v resortu Českého úřadu zeměměřického a 
katastrálního.  

23 BAUDYŠ, Petr. Katastrální zákon: komentář. 2014. C.H. Beck. Praha, 424 s. 2014, ISBN 978-80-7400-
525-1, str. 167
24 Jedná se o službu „nahlížení do katastru nemovitostí“, službu „dálkového přístupu do katastru 
nemovitostí“, službu „sledování změn“ a službu „poskytování dat z registru územní identifikace, 
adres a nemovitostí“.
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Závěr 

Závěrem lze uvést, že dnešní způsob zápisu údajů do katastru nemovitostí a samotná 
digitalizace záznamů chybovost již prakticky vylučuje a katastr nemovitostí představuje 
ucelený soubor informací o nemovitostech v České republice včetně jejich soupisu, popisu, 
geometrického určení, polohového určení a díky postupné digitalizaci dalších doplněných 
údajů k bonitně půdně ekologickým jednotkám. 

Vizí současného katastru nemovitostí je tak vytvoření veřejného seznamu zachycujícího 
pravdivé informace nezbytné pro bezpečné nakládání s věcmi25 a s tím spojenou zvýšenou 
ochranou osob jednajících na základě důvěry v zapsané informace v katastru nemovitostí. 
Podle katastrálního zákona je povinností každého vlastníka nemovitosti udržovat zapsané 
údaje v katastru nemovitostí v souladu se skutečností a věcné nesprávnosti, kam spadá i 
problematika nedostatečně identifikovaných vlastníků, mohou být narovnány pouze na 
základě podnětu vlastníka, který doloží své vlastnictví katastrálnímu úřadu. Nedostatečně 
identifikovaní vlastníci vytváří v praxi nemalé nesnáze např. při plánování vedení inženýrských 
sítí, výstavbě silnic a dálnic nebo plánování výstavby veřejně prospěšných staveb. Reálným 
problémem je rovněž případ uplatnění předkupního práva, kdy musí každý vlastník v případě 
spoluvlastnictví, bez drobných výjimek, nabídnout přednostně svůj podíl ostatním 
spoluvlastníkům. Z mnoha jiných, než jen výše uvedených důvodů, tak bylo přistoupeno 
k jasně stanovenému termínu k vyřešení nesrovnalostí v katastru nemovitostí uváděných a 
ke konstatování skutečnosti, že po datu 31. 12. 2023 připadá tzv. bezprizorní, nedostatečně 
identifikovatelné vlastnictví státu a případný vlastnický nárok muí být prokázán pouze 
pravomocným rozhodnutím soudu.  
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